SATHAN

Helas! or ai ge ma desserte
Du mellait que j'ay pourchassé ;

8630. Vers trop court. — 8634. fait. — 8636. est. — 8649. cy est la. — 8666. cy suppléé. — 8667. et de. — 8668. veulle. — 8669. briefz. — 8671. grant. — 8680. doy. — 8683. Et suppléé. — 8692. *helas* répété.

* 239 v°. — ** 240 r°. — 240 v°.

8700 Certes j'ay tout a mal chassé,
J'an ay au cueur mout grant despit.
Quil oncques vit tel esperit
Sy cler, sy noble, sy puissant,
Car tout luy est obeïssant ?

8705 Quil oncques vit ame sy fort
Qu'il a brisé par son effort,
Malgré nous tous, d'enfert la porte,
Et la Mort tient soulx son pied
[morte,

Et met ceulx hors joieulx et lyez
Qu'an nous chartres tenions liez ?
8710 Quil est ce Roy quil est sy beaulx,
Qu'a telz pourpres et telz sanbeaulx
Est venu nostre enfert destruire ?
Quil est ce quil tant peut tresluire ?
Quil est ce prince coronné

8715 Quil est d'anges environné ?
Quant je le voy, le cueur me tramble.

Respondendo Baucibus dicat :

Certes, Baucibus, il me sanble
Que c'est Jhesu dont je veulx dire.
Par moy avoit souffert martire ;
8720 Je cuidoie faire ung grand sçavoir***
Pour ce que le cuidoie avoir ;
Je cuidoie s'ame apper,
Et il me fuit tout eschapper,
Dont j'ay tel deul en mon coraige
8725 Que de bien peu que je n'anraige,
Quant a ly ne peux contraictier.

ANIMA CHRISTI

Satham, il te fault cy ester
Jusques au jour du jugement,
Et des lors, pardurablement,
8730 Enfer ara sur toy puissance,
Quil te fera peine et grevance.

J'anmanray mes sains en liesse,
Et vous demorrés en tristesse,
Sur vous tous laisse maudisson,
A mes sains don beneïcion.

8735

Modo signet.

Adam, tous tes maulx te pardonne
Et le fruit de vie t'abandonne.

Adieu, mon Pere vous racorde,
A vous tous fait misericorde.

Venez tous en salvacion, *

8740

S'arés participacion

De la joie quil toujours dure.

Modo eant in paradiso, hoc ordine : primo CHERUBIN cum cruce, secundo ANIMA CHRISTI. MICHAEL et RAPHAEL, unus ad dexteram, alter ad sinistram, cum cereis ardentibus, tertio ADAM et due ANIME. prima ANIMA una ad dexteram, altera ad sinistram, quarto YSAIAS et due sequuntur (?), quinto CRISTUS inter ANIMAS (?). Et sic ascendunt in paradiso terrestre, et ANIMA CHRISTI sedeat in quadam cathedra, et alii sedeant ad pedes ejus, exceptis ANGELIS qui stabunt hinc et inde.

INFERNUS

Hee ! Sathanas, puant ordure,
Plux que charonne et longuaingne,
Esse icy la belle guaigne,

8745

De quoy tu fasoyes si grant joie ?

Va ly tost requerre sa proie,

Hee ! Sathanas, tresvil, tresors,